增值税 -15,961,476.85 -4,790,262.09
营业税 1,940,214.70 1,875,609.85
城建税 142,702.32 34,010.16
企业所得税 -5,911,249.04 8,116,209.34

长春燃气股份有限公司 2010 年年度报告

 79

税费项目 期末余额 年初余额
个人所得税 482,025.08 392,335.53
教育附加费 61,362.25 14,775.81
平抑副食品价格基金 40,848.00
防洪基金 1,366,344.34 19,582.04
残疾人保障基金 460,702.00
土地使用税 -505,540.50

合   计 -17,378,527.20 5,156,720.14

注：公司应交税费期末余额比年初余额减少 437.01%，主要是由于公司本期实际缴纳

的所得税增加并且可抵扣进项税增加所致。

23．应付股利

主要投资者 期末余额 年初余额 超过1年未支付的原因
长春煤气公司  274,320.00 274,320.00 未领取

合   计 274,320.00 274,320.00

24．其他应付款
（1）其他应付款：

项   目 期末余额 期初账面余额
金额 55,775,007.32 31,680,028.46

合   计 55,775,007.32 31,680,028.46

（2）其他应付款期末余额中无欠持本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单位的

款项。
（3）金额较大的其他应付款详细情况：

项   目 金  额 性质或内容

中国人民财产保险公司长春市分公司 11,858,867.24
企财保险款及管道事故赔偿

款
暂存款 21,794,000.00
物业费 2,468,766.48 公司代收物业管理费
长春东方装潢工程有限公司 2,200,000.00 装修款

25．其他非流动负债

项   目 年初余额 本年增加 本年减少 期末余额 性质或内容
煤气管网巡查车  2,000,000.00 2,000,000.00

合   计  2,000,000.00 2,000,000.00

注：公司2010年7月2日收到长春市政府为提高燃气供应安全拨付煤气管网巡查车专项购置资

金200万元。

26．股本
（1）股份结构：

长春燃气股份有限公司 2010 年年度报告

 80

单位：万股

本报告期变动前 本报告期变动增减(+,-) 本报告期变动后

项   目
数量 比例

发行

新股
送股

公积金

转  股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 24,480.00 53.04   24,480.00 53.04

3、其他内资持股

其中：

境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份

1、人民币普通股 21,671.98 46.96  21,671.98 46.96

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 46,151.98 100.00 46,151.98 100.00

注：由于公司控股股东长春燃气控股有限公司未能按期履行公司股权分置改革说明书特

别提示第七项内容，按照上海证券交易所的有关规定，其持有公司的股份仍然限制上市流通。

27．资本公积

项   目 年初余额 本年增加额 本年减少额 期末余额

股本溢价 160,277,833.27  160,277,833.27
接受现金捐赠 1,200,000.00  1,200,000.00
其他资本公积 13,025,367.09  13,025,367.09
其中：原制度转入资本公积 13,025,367.09  13,025,367.09

合   计 173,303,200.36 1,200,000.00  174,503,200.36

注：本期资本公积增加数为公司关联方港华燃气投资有限公司对公司的现金捐赠转入。

28．盈余公积

项   目 年初余额 本年增加额 本年减少额 期末余额

法定盈余公积 117,883,719.98 15,716,769.60  133,600,489.58
合   计 117,883,719.98 15,716,769.60  133,600,489.58

29．未分配利润

项   目 金  额 提取或分配比例
调整前年初未分配利润 524,601,177.81
加：年初未分配利润调整数

长春燃气股份有限公司 2010 年年度报告

 81

项   目 金  额 提取或分配比例
调整后年初未分配利润 524,601,177.81
加：本年归属于母公司所有者的净利润 83,367,075.84
减：提取法定盈余公积 15,716,769.60 10%
   应付普通股股利
   转作股本的普通股股利
期末未分配利润 592,251,484.05

注：公司董事会2010年度利润分配预案为：按本年度净利润的10%提取法定盈余公积后，

拟以2010年末总股本为基数按每10股1元(含税)向全体股东派发现金股利，该分配预案尚需

提请股东大会审议通过。
30．营业收入和营业成本
（1）营业收入和营业成本

项   目 本年发生额 上期发生额
营业收入 1,784,442,380.61 1,628,072,729.82
主营业务收入 1,772,744,149.55 1,603,848,270.41
其他业务收入 11,698,231.06 24,224,459.41
营业成本 1,526,100,131.06 1,326,511,705.88
主营业务成本 1,515,290,069.07 1,315,380,170.48